
 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 253 

  Data di registrazione 14/07/2020 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto: 

OPERE DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO IN VARI FABBRICATI 

COMUNALI – SISTEMI DI OSCURAMENTO - ART. 1, COMMA 29° E 

SEGG. DELLA LEGGE 27.12.2019 - DETERMINA A CONTRARRE - 

IMPEGNO DI SPESA - DITTA CENTRO DELLA TENDA DI CAMURRI 

ETTORE E GERRJ & C. S.A.S. - CUP E72G20001060001 - CIG 8338228B69 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENTIVO, AMBIENTE, 

PATRIMONIO, PIANIFICAZIONE URBANISTICA, SUE  

 

PREMESSO: 

1. che il presente affidamento: 

a. è volto a soddisfare il seguente interesse pubblico: mantenimento di ottimali condizioni di 

fruibilità e sicurezza degli immobili comunali; 

b. deve possedere le seguenti caratteristiche qualitative e quantitative: garantire 

l’efficientamento energetico degli edifici mediante l’installazione di sistemi di 

oscuramento; 

c. avrà la seguente durata: sino al 31/12/2020; 

d. è preordinato all’acquisizione del seguente servizio: installazione di sistemi di 

oscuramento nella sede municipale di Marcaria; 

 

DATO ATTO: 

1. che è stata espletata la seguente procedura su piattaforma SINTEL: 

a. numero identificativo: 125732472; 

b. nome: “OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI VARI FABBRICATI COMUNALI – 

SISTEMI DI OSCURAMENTO”; 

c. protocollo di avvio: prot. n. 7382/2020 del 18/06/2020; 

d. numero delle offerte richieste: n. 3; 

e. base d’asta: 11.000,00 €; 

f. termine per la presentazione delle offerte: ore 23:59 del 24/06/2020; 

g. numero delle offerte pervenute: n. 3; 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

h. migliore offerta: 11.000,00 €; 

RITENUTO: 

1. in ragione dell’importo dell’affidamento: 

a. che il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), e 

37, comma 1, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, risulti rispettoso dei principi stabiliti al comma 1 

del medesimo articolo; 

b. che l’utilizzo della procedura offerta dal sistema di intermediazione telematica SINTEL, 

mediante richiesta di ordine di acquisto, risulti conforme a quanto disposto all’art. 26, 

comma 3, della legge 23/12/1999, n. 488 e all’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, 

n. 296; 

 

DATO ATTO: 

1. che ai fini del sistema informativo monitoraggio gare è stato acquisito il codice CIG in oggetto; 

2. che ai sensi della deliberazione ANAC 19/12/2018, n. 1174 non è previsto, in ragione 

dell’importo complessivo della procedura, nessun contributo a carico della stazione appaltante; 

3. che la prestazione in oggetto costituisce autonomo lotto funzionale; 

4. che nell’ambito della procedura di aggiudicazione sono stati verificati: 

a. il possesso dei requisiti tecnici e di idoneità professionale necessari per la corretta 

esecuzione della prestazione; 

b. la rispondenza dell’offerta ai requisiti essenziali in premessa; 

c. la congruità del prezzo; 

5. che è stata verificata la regolarità contributiva dell’aggiudicatario mediante acquisizione del 

documento unico di regolarità contributiva on–line prodotto da INPS ed INAIL; 

6. dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la 

sottoscrizione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del codice di comportamento 

approvato con deliberazione della giunta comunale 17/12/2013, n. 129; 

7. della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del d.lgs. 

18/08/2000, n. 267 e dell’art. 8 del regolamento dei controlli interni; 

VISTI: 

1. gli artt. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4, comma 2, del d.lgs. 

30/03/2001, n. 165, in ordine alla competenza alla sottoscrizione del presente atto; 

2. gli artt. 183, 191 e 192 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, in ordine alle fasi di gestione della spesa; 

3. gli artt. 36, comma 2, e 37, comma 1, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, in ordine alle procedure di 

acquisizione di beni e servizi; 

4. l’art. 26, comma 3, della legge 23/12/1999, n. 488 e l’art. 1, comma 450, della legge 

27/12/2006, n. 296, in ordine alle condizioni per il ricorso al mercato elettronico; 

5. lo statuto approvato con deliberazione del consiglio comunale 14/03/2002, n. 19; 

6. il regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale 

06/03/2013, n. 7; 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

7. il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale 29/04/2017, 

n. 29; 

8. il piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2020/2022 approvato con 

deliberazione della giunta comunale 28/01/2020, n. 7; 

9. il piano degli obbiettivi per l’anno 2019 approvato con deliberazione della giunta comunale 

02/04/2019, n. 19; 

10. il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

giunta comunale 12/10/2019, n. 75, e in particolare l’art. n. 5 dal quale si evince che il 

Segretario sostituisce automaticamente i Responsabili delle aree e dei servizi in caso di loro 

assenza per qualsiasi motivo; 

11. il decreto sindacale di conferimento di posizione organizzativa 31/12/2019, n. 22; 

12. la nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione 2020/2022 

approvata con deliberazione del consiglio comunale 16/01/2020, n. 2; 

13. il piano esecutivo di gestione pluriennale 2020–2022 approvata con deliberazione della giunta 

comunale 16/01/2020, n. 1; 

14. la variazione di bilancio in via d’urgenza adottata con deliberazione della giunta comunale 

02/04/2020, n. 27; 

15. la variazione di bilancio in via d’urgenza adottata con deliberazione della giunta comunale 

23/04/2020, n. 29; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa; 

1. di approvare l’esito della seguente procedura su piattaforma SINTEL, il cui verbale risulta 

allegato al presente atto al fine di costituirne parte integrante e sostanziale: 

a. numero identificativo: 125732472; 

b. nome: “OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI VARI FABBRICATI COMUNALI – 

SISTEMI DI OSCURAMENTO”; 

c. protocollo di avvio: prot. n. 7382/2020 del 18/06/2020; 

d. numero delle offerte richieste: n. 3; 

e. base d’asta: 11.000,00 €; 

f. termine per la presentazione delle offerte: ore 23:59 del 24/06/2020; 

g. numero delle offerte pervenute: n. 3; 

h. migliore offerta: 11.000,00 €; 

2. di aggiudicare alla Ditta CENTRO DELLA TENDA DI CAMURRI ETTORE E GERRJ & C. S.A.S., c.f. 

e partita IVA 01906060205, con sede legale in via Marconi a Buscoldo di Curtatone (MN), 

l’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico di vari fabbricati comunali – sistemi di 

oscuramento, come meglio descritto in premessa, al costo di 11.000,00 €, IVA esclusa; 

3. di impegnare a favore dell’aggiudicatario la somma di 13.420,00 € comprensiva di IVA nella 

misura del 22%; 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

4. di imputare la somma impegnata ai seguenti esercizi, in ragione della scadenza 

dell’obbligazione: 

 

 
Capitolo Descrizione Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 

01052.02.4905 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DIVERSI EDIFICI 

COMUNALI (QUOTA FINANZIATA CON CONTRIBUTO 

STATALE (ART. 30 COMMA 2 LETT. B LEGGE 58/2019) 

13.420,00 0,00 € 0,00 € 

5. di stabilire che la liquidazione della spesa dovrà avvenire mediante sottoscrizione di apposito 

atto di liquidazione tecnica previa verifica della sussistenza delle condizioni di cui all’art. 36, 

comma 3, del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale 

29/04/2017, n. 29; 

6. di dare atto: 

a. che è già stato acquisito il codice CUP E72G20001060001; 

b. che ai fini del sistema informativo monitoraggio gare è già stato acquisito il codice CIG 

8338228B69; 

c. che il soggetto beneficiario dell’impegno si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 

13/08/2010, n. 136; 

d. che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente alla 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della legge 

06/11/2012, n. 190, dell’art. 37 del d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29 del d.lgs. 

18/04/2016, n. 50; 

e. che la trasmissione del presente provvedimento al soggetto beneficiario, qualora non 

seguita da pronto atto di rigetto, costituisce ad ogni effetto “corrispondenza secondo l’uso 

del commercio” sostitutiva del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs, 

18/04/2016, n. 50; 

f. che l’obbligazione giuridica è esigibile entro il 31/12/2020; 

g. che la fattura elettronica dovrà riportare il codice univoco UFW7EX; 

h. che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso in via esclusiva al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di 

notificazione o comunicazione del presente atto o dalla sua piena conoscenza, ai sensi 

dell’art. 133 del d.lgs. 02/07/2010, n. 104.  
  

 

 
Data di Emissione 14/07/2020  

 

Il Responsabile 

Lavori Pubblici,Manutentivo, Ambiente, 

Patrimonio, Pianificazione Urbanistica, SUE 

   Arch. Diamanti Roberto 

 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2020 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DIVERSI EDIFICI COMUNALI 

(QUOTA FINANZIATA CON 

CONTRIBUTO STATALE (ART. 30 

COMMA 2 LETT. B  LEGGE 58/2019) 

01052.02.4905 23949 13.420,00 

 

Osservazioni:   

 

 

Data visto di regolarità contabile-

esecutività:14/07/2020 

 Il Responsabile del Servizio  

   Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 

 

 

    

 

      

     

     

 

 

  
 


